14. *Divina vindicta in Henricum sera æque ac gravis.* — At qui ista audit, atque res quæ proxime conligerunt, longe Gregorii papæ votis adversa considerat, nempe Henrici regis victoriam gloriosam adversus Rudolphum regem qui vulneratus interit: fortasse scandalum patietur, quo non pusilli tantum, sed etiam viri sanctissimi esse pulsati noscuntur, Jeremia ita Dominum compellente ²: «Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum; verumtamen justa loquar ad te: Quare via impiorum prosperatur, et bene est omnibus qui prævariantur et inique agunt?» Atque Propheta David nutante, atque dicente ³: «Mei autem pæne moti sunt pedes, pæne effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns etc.» Sed eruditus divinoque spiritu illustratus ut presentia futura prænoscebat, sic eam quam ingerit solvit mox questionem, ita subiiciens: «Verumtamen propter dolos postuli eis: dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam». Finis præterita iudicat: adeo ut suspendendum abs te sit de unoquoque iudicium, antequam novissima intuearis. Nam si tantum principia vel progressus tantummodo spectes, de impio quam lætum illud et gloriosum ⁴: «Vidi impium exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani». Sed quam funestus consecutus est finis,

audi: «Transivi, inquit, et ecce non erat; quasi-vi eum, et non est inventus locus ejus».

15. At quem digne justaque percussit excommunicatio Henricum regem, demum post victorias infeliciter consecutas (nihil enim infelicius felicitate peccantium) ultio divina prostravit. Qui enim patrem contempsit Gregorium papam, a filiis suis ipse despectus atque regno pulsus, in exilio mori est coactus infelix, privatusque regno recessit, quem Apostolicæ Sedis sententia regni abrogatione multavit: ut impleri Deus omnino voluerit, quod Petri sublime tribunal immobile permanens in impium statuisset, et perspicere apparuit, quem Petri successor pari potestate ligasset in terris, ex scripto divine promissionis, Deum in caelis pariter alligasse. Sed sera esse consuevit executio divine sententiæ (dissimulat ¹ Deus peccata hominum propter penitentiam) sicut in Saul, qui simul ac deliquit, sententiam regni privationis accepit, dicente per Samuellem Domino ²: «Scidit Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te». Sed executio sera. Non enim regnum David accepit, nisi post obitum Saulis: sed et in Henrico tarditatem gravitate compensasse Deum apparet, dum filios in patrem statuit esse carnifices acerbissimos suæ sententiæ executores. Hoc namque concepitur anno ejus filius Henricus Quintus, qui patrem regno pulsum, exulem mori coegit. Ita in Auctario ad Lambertum: sed de his inferius suo loco dicendum, modo historiam prosequamur.